D
Pasvac.15




Passeport-vacances
du Jura bernois

Le comité

Dominique Suisse, présidence
Joél Bouchat, secrétariat
Laurence Nicolet, gestion de la caisse et du site internet
Martine Bassin, recherche d'activités
Davina Bouchat, recherche d’activités
Noélle Bovy, recherche d’activités
Lorine Charpilloz, recherche d'activités
Florence Fauchere, recherche d’activités
Paula Oppliger, recherche d'activités
Tatiana Vuilleumier, recherche d'activités

Bernard Girard, membre

Loic Guerne (CIP), réalisation couverture de la brochure

www.pasvacjbh.ch

info@pasvacijb.ch
079/ 226 38 68

Le secrétariat est ouvert du lundi au vendredi
De 16h00 a 20h00

Nous nous réjouissons de vous compter parmi nous cette année et vous
souhaitons beaucoup de plaisir a feuilleter cette brochure.

Le comité du Pasvac.jb



2015 - 23¢ edition

Avec le renouvellement du comité, nous vous présentons une édition riche en
couleurs.

Si vous avez un esprit dynamique et novateur, possédez une voiture, habitez la
région de Moutier, la Vallée de Tavannes ou le district de Courtelary et avez envie de
nous donner un petit coup de main, n'hésitez pas a prendre contact avec nous au
079 /226 38 68.

Les connaissances et les « bons filons » sont toujours trés appréciés au Pasvac.jb
dans la recherche d'activités.

=>» De plus, vos enfants vous en seront trés reconnaissants si de nouvelles activités
sont développées dans leur secteur.

D'avance merci pour votre engagement

Nombres enfants Pasvac.jb
1400

1200

1000 4 A/W’\/\

800 £ =
600 /\*ﬁ/ -

400
200
0 -
92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14

==&==Nombre d'enfants annuel

Passeport-vacances du Jura bernois
Joél Bouchat, secrétaire



Semaine du 10 au 14 aout 2015

Semaine multisports - Cortébert Fr. 86.-

Viens découvrir pendant toute la semaine différents sports comme le vélo, le
tennis, le football, le basket et le ping-pong dans une ambiance sympa. Nouveau

Heure : 10:00 a 15:00 Age:6a16ans
Lieu de rendez-vous : Club de tennis, Cortébert
Nbre participants a I'activité : 20 Nbre accompagnant(s) : 0

Activités — 2 jours
du 13 au 14 aout 2015

Escalade - Les Sommétres Fr. 66.-
Viens grimper en toute sécurité dans un décor magnifique.

Heure : 9:30 4 16:30 Age:9a16ans

Lieu de rendez-vous : Gare Le Noirmont

Nbre participants a l'activité : 12 Nbre accompagnant(s) : 0
En cas de pluie, I'activité se déroulera a la salle d'escalade a Courtelary.

Se former
tout au long

de sa vie




100

Lundi 10 aout 2015

Destination Olympie - Lausanne Fr. 21.-

Embarquement pour un voyage a fravers le temps. Viens revivre les Jeux de
I'Antiquité. Le voyage se poursuit avec I'expérimentation de certains sports.

Heure : 10:15 2 18:45 Age:9a12ans

Lieu de rendez-vous : voir ci-dessous

Nbre participants a I'activité : 18 Nbre accompagnant(s) : 2
Transport en car.

Place du Marché Moutier 10h15, Aldi Tavannes 10h45,
rest. Couronne Sonceboz 10h55, arrét Ruis-de-Vaux La Neuveville 11h40.

101 Tout prés des abeilles - Cernier Fr.6.-
Viens observer les abeilles dans les ruches vitrées, assister a la visite d'une
colonie, déguster une tartine de miel. Nouveau
Heure : 14:00 4 16:30 Age:62a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Parking Mycorama Evologia Cernier
Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) : 1
Le risque de piqdre est faible, néanmoins cette activité ne convient
pas aux enfants allergiques.

102 Ecole du Zoo Serpentheon - La Chaux-de-Fonds Fr. 16.-
Viens t'occuper des animaux du zoo Serpentheon. Nouveau
Heure : 9:00 2 12:00 Age:6a9ans
Lieu de rendez-vous : Les Cétes du Doubs 13, La Chaux-de-Fonds
Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) : 1
Goilter offert !

103 Soins aux animaux sauvages - Crémines Fr. 6.-

Connaissance et soins aux animaux sauvages en compagnie des
soigneurs.

Heure : 14:00 4 17:00 Age:8a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Zoo Siky-Ranch, Cremines
Nbre participants a I'activité : 20 Nbre accompagnant(s) : 2




104 Balade nature Serpentheon - La Chaux-de-Fonds Fr. 16.-
Viens te balader dans la nature et découvrir les animaux et les plantes de la
région. Nouveau
Heure : 9:00 a 12:00 Age:6a9ans
Lieu de rendez-vous : Les Cdtes du Doubs 13, La Chaux-de-Fonds
Nbre participants a l'activité . 12 Nbre accompagnant(s) :
Godter offert !
105 Magie et tours de table - Tavannes Fr. 26.-
Apprentissage de quelques tours de magie & présenter a table ou en salon.
Heure : 8:30 & 11:30 Age:8a12ans
Lieu de rendez-vous : Paroisse catholique, Tavannes
Nbre participants & l'activité : 10 Nbre accompagnant(s) :
Important : ce cours s'adresse aux enfants n‘ayant pas encore suivi
ces cours les années précédentes.
106 Magie et tours de table - Tavannes Fr. 26.-
Apprentissage de quelques tours de magie a présenter a table ou en salon.
Heure : 13:30 2 16:30 Age:8a12ans
Lieu de rendez-vous : Paroisse catholique, Tavannes
Nbre participants & I'activité : 10 Nbre accompagnant(s) :
Important : ce cours s'adresse aux enfants n'ayant pas encore suivi
ces cours les années précédentes.
107 Initiation au tir sportif - Moutier Fr.11.-
Tir sportif a la carabine 50 métres (petit calibre).
Heure : 9:00 2 11:15 Age: 10216 ans
Lieu de rendez-vous : Stand de tir "Petit-Champoz", Moutier
Nbre participants a l'activité : 10 Nbre accompagnant(s) :
108 Baptéme de I'air en hélicoptére - La Chaux-de-Fonds Fr. 41.-

Visite de I'aéroport et des ateliers avec baptéme de I'air en hélicoptére.

Heure : 13:30 a 16:00 Age :6a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Aéroport Les Eplatures, pied de la tour de contrdle,
La Chaux-de-Fonds

Nbre participants a I'activité : 30 Nbre accompagnant(s) :

Nous déclinons toute responsabilité en cas d'accident.




109 Swin-golf - La Caquerelle Fr. 16.-
Découvre un jeu plus ludique et plus facile que le golf, mais avec le méme
plaisir et sur un parcours idyllique.
Heure : 14:00 & 16:15 Age:10a16ans
Lieu de rendez-vous : Restaurant La Caquerelle
Nbre participants & 'activité : 25 Nbre accompagnant(s) :

110 Swisslabyrinthe - Delémont Fr. 6.-
Viens te perdre dans un champ de mais.
Heure : 14:00 a 16:30 Age:7a16ans
Lieu de rendez-vous : Swisslabyrinthe, Delémont
Nbre participants & I'activité : 50 Nbre accompagnant(s) :

111 Initiation a la danse hip-hop - Malleray Fr. 6.
Viens tinitier & danser le hip hop. Nouveau
Heure : 13:30 2 14:45 Age: 102 16 ans
Lieu de rendez-vous : Ecole de danse Flash Mova, Place de la Gare 3,
Malleray
Nbre participants a l'activité : 20 Nbre accompagnant(s) :

112 Bowling..strike - Delémont Fr.6.-
Viens découvrir le bowling et tamuser a faire des strikes.
Heure ;: 9:00a 11:.00 Age:7a15ans
Lieu de rendez-vous : La Croisée des Loisirs, Delémont
Nbre participants a I'activité : 45 Nbre accompagnant(s) :

113 Viens bricoler - Courtelary Fr.11.-
Collage, peinture sur verre... Nouveau

Heure : 14:00 2 17:30 Age:6a12ans
Lieu de rendez-vous : Le Discount de la Féte, Courtelary

Nbre participants a l'activité : 6 Nbre accompagnant(s) :




114

Les secrets des animaux sauvages de nos foréts - Fr.11.-
Raimeux de Crémines

Recherche d'indices de présence et observation d'animaux sauvages dans

nos foréts.

Heure : 7:00 a 15:00 Age:7a16ans
Lieu de rendez-vous : Gare de Crémines
Nbre participants a 'activité : 6 Nbre accompagnant(s) : 0

Activité pour bon marcheur. Repas de midi offert !

115 Le cadran solaire - Mont-Soleil Fr. 1.
Construction d'un cadran solaire et observation du ciel avec le téléscope.
Heure : 20:30 2 22:30 Age:92a1Bans
Lieu de rendez-vous : Observatoire de Mont-Soleil
Nbre participants a l'activité : 12 Nbre accompagnani(s) : 0
1 1 6 Parcours dans les arbres - Rebeuvelier Fr.21.-
Parcours acrobatiques en hauteur.
Heure : 9:00 a 12:00 Age:8a16ans
Lieu de rendez-vous : Réception Aventure Jura Parc, Rebeuvelier
Nbre participants a 'activité : 80 Nbre accompagnant(s) : 8

Age: 8 ans révolus !
Nous déclinons toute responsabilité en cas d'accident.

117 Promenade a poney - Péry Fr. 31.-
Balade en poney sur les hauteurs de Péry.
Heure : 10:00 a 14:00 Age:7a16 ans
Lieu de rendez-vous : Ecurie du Tillement, Jura 5, Péry
Nbre participants a 'activité : 10 Nbre accompagnant(s) : 0
118 Spéléologie - Frinvillier Fr. 26.-
Sortie dans le monde karstique dans une cavité de la région.
Heure : 17:15 4 21:00 Age:8a16ans
Lieu de rendez-vous : Gare de Frinvillier
Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) : 0

Une grillade sera dégustée a la sortie |




119

Le cheval de la téte aux pieds - Cormoret Fr. 16.-

Démonstration de ferrage et explications par un maréchal. Démonstration

de travail au sol par une écuyére. Nouveau
Heure : 9:00 a2 11:30 Age:6a16ans

Lieu de rendez-vous : Ecurie de la Closure, Cormoret

Nbre participants & 'activité : 16 Nbre accompagnant(s) : 0

120

Visite de la REGA - Lausanne Fr. 21.-

Visite de la station de sauvetage REGA avec démonstration des
équipements, visite de I'hélico et présentation d'un film.

Heure : 10:15 & 18:45 Age:10a15ans

Lieu de rendez-vous : voir ci-dessous

Nbre participants a l'activité : 20 Nbre accompagnant(s) : 1
Transport en car.

Pl. Marché Moutier 10h15, Aldi Tavannes 10h45, rest. Couronne
Sonceboz 10h55, arrét Ruis-de-Vaux La Neuveville 11h40.

121 Chiens conducteurs de troupeau - Sonceboz Fr.6.-
Dans un paturage, les chiens vont chercher des moutons, les rassembler,
les guider et les metire dans un enclos. Qu'est-ce qu'un mouton? Que faire
de sa toison ? Nouveau
Heure : 9:30 4 11:00 Age:9a15ans
Lieu de rendez-vous : Paroisse réformée, Sonceboz
Nbre participants a I'activité : 10 Nbre accompagnant(s) : 0

122 Journée multisports - Cortébert Fr. 21.-
Viens découvrir différents sports comme le vélo, le tennis, le football, le
basket et le ping-pong dans une ambiance sympa. Nouveau
Heure : 10:00 a 15:00 Age:62a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Club de tennis, Cortébert
Nbre participants a I'activité : 20 Nbre accompagnant(s) : 0

123 Je fais moi-méme ma pizza - Orvin Fr. 16.-
Viens fabriquer ta pizza avec l'aide du pizzaiolo.
Heure : 14:00 & 16:00 Age:6a 16 ans

Lieu de rendez-vous : Le Coin 4, Peppe Pizza, Orvin
Nbre participants a l'activité : 12 Nbre accompagnant(s) : 0




124 Chasse au trésor et atelier créatif au Musée - St-Imier Fr.11.-

Découvre les différentes salles du Musée de St-Imier au travers d'énigmes
a résoudre. Imagine et réalise ta "dame blanche" que tu pourras emmener

avec toi. Nouveau
Heure : 9:00 a 12:00 Age:8a10ans
Lieu de rendez-vous : Place du Marché, St-Imier
Nbre participants a l'activité : 10 Nbre accompagnani(s) : 2
125 De la danse Jazz au Hip Hop - Corgémont Fr. 6.-
Plusieurs styles de danse pendant la legon.
Heure : 9:00 2 10:00 Age:6a8ans
Lieu de rendez-vous : Salle spectacle, 1er étage, Colléges 1, Corgémont
Nbre participants a I'activité : 20 Nbre accompagnani(s) : 0
126 De ladanse Jazz au Hip Hop - Corgémont Fr.6.-
Plusieurs styles de danse pendant la legon.
Heure : 10:15a 11:15 Age:9a12ans
Lieu de rendez-vous : Salle spectacle, 1er étage, Colléges 1, Corgémont
Nbre participants a 'activité : 20 Nbre accompagnant(s) : 0
127 Tiraair comprimé - Sonceboz Fr.6.-

Initiation au tir sportif avec le fusil 4 air comprimé et le pistolet a air
comprimé dans un stand de tir & 10 métres.

Heure : 8:452 11:45 Age:11a16 ans
Lieu de rendez-vous : Ecole primaire, Collége 30, Sonceboz
Nbre participants a I'activité : 6 Nbre accompagnant(s) : 0
128 Tiraair comprimé - Sonceboz Fr. 6.-
Initiation au tir sportif avec le fusil & air comprimé et le pistolet a air
comprime dans un stand de tir a 10 métres.
Heure : 14:00 & 17:00 Age: 11216 ans
Lieu de rendez-vous : Ecole primaire, Collége 30, Sonceboz
Nbre participants a 'activité : 6 Nbre accompagnant(s) : 0




129 Fabrication d'un petit pain - Les Reussilles Fr.11.-
Viens fabriquer un petit pain et visiter les petits animaux de la ferme. Nouveau
Heure : 9:30 4 11:30 Age:6a16ans
Lieu de rendez-vous : Ferme Sommer, Les Reussilles
Nbre participants a I'activité : 10 Nbre accompagnant(s) :

13(0 Fabrication d'une glace - Les Reussilles Fr.11.-
Viens fabriquer une glace et visiter les petits animaux de la ferme. Nouveau
Heure : 14:30 4 16:30 Age:6a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Ferme Sommer, Les Reussilles
Nbre participants a 'activité : 10 Nbre accompagnant(s) :

131 Lasergame - Bienne Fr. 26.-
Viens apprendre toutes les subtilités du lasergame et aprés défoule-toi
dans un tournoi.
Heure : 9:30 2 11:45 Age: 102 16 ans
Lieu de rendez-vous : Lasercity, Mattensirasse 165, Bienne
Nbre participants a I'activité : 24 Nbre accompagnant(s) :

132 Train d'extinction et de sauvetage (TES) CFF - Cornaux Fr. 6.
Trajet & bord du TES, présentation et visite du TES, tour en camion de
pompier et manipulation d'une lance 4 incendie.
Heure : 13:00 a 17:00 Age:8a16ans
Lieu de rendez-vous : Gare CFF, devant entrée principale, Bienne
Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :

133 Bain de meute - Les Bois Fr. 6.-
Découverte d'une meute de chiens de trait nordique : 4 générations vivant
sous le méme toit avec une véritable vie sociale de meute, sans attache ni
collier. Nouveau

Heure : 14:00 a 16:00 Age:6a16ans
Lieu de rendez-vous : Les Rosées, Dessous 1, Les Bois

Nbre participants a I'activité : 10 Nbre accompagnant(s) :




134 Croquet'Aventure et sentier pieds nus - Rebeuvelier Fr.6.-
Viens réaliser des parcours de croquet en forét. Ensuite découvre un
sentier a réaliser pieds nus. Nouveau
Heure : 13:00 a 15:30 Age:8a16ans
Lieu de rendez-vous : Réception Aventure Jura Parc, Rebeuvelier
Nbre participants a l'activité . 40 Nbre accompagnant(s) :
135 Visite d'un service ambulancier - Moutier Fr.6.-
Explication du role de I'équipage, d'une ambulance, exercice des gestes de
base et visite de I'ambulance.
Heure : 13:30 4 15:00 Age:6a13ans
Lieu de rendez-vous : Réception Hopital de Moutier
Nbre participants & l'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :
Goiiter offert !
136 Poneys/anes: une rencontre - Le Roselet Fr. 6.-
Viens observer le cheval au paturage et 'approcher. Ensuite on t'expliquera
comment brosser, nettoyer et soigner les anes et les poneys.
Heure : 14:00 a 16:00 Age:6a12ans
Lieu de rendez-vous : Devant le restaurant, Le Roselet, Les Breuleux
Nbre participants a I'activité : 15 Nbre accompagnant(s) :
137 Lego Mindstorms - Atelier de robotique - St-Imier Fr. 6.-
Viens découvrir le monde fascinant et ludique des robots lego Mindstorms.
Heure : 8:30 4 11:30 Age:11a16 ans
Lieu de rendez-vous : Batiment CEFF, Baptiste-Savoye 26, St-Imier
Nbre participants a I'activité : 10 Nbre accompagnant(s) :
138 Lego Mindstorms - Atelier de robotique - St-Imier Fr.6.-

Viens découvrir le monde fascinant et ludique des robots lego Mindstorms.

Heure : 13:30 4 16:30 Age:11a16ans
Lieu de rendez-vous : Batiment CEFF, Baptiste-Savoye 26, St-Imier

Nbre participants & l'activité : 10 Nbre accompagnant(s) :




139

Lego Mindstorms - Atelier de robotique - St-Imier Fr.6.-
Viens découvrir le monde fascinant et ludique des robots lego Mindstorms.

Heure : 17:00 4 20:00 Age: 11416 ans
Lieu de rendez-vous : Batiment CEFF, Baptiste-Savoye 26, St-Imier
Nbre participants a I'activité : 10 Nbre accompagnant(s) : 0

140

Pompier... pourquoi pas toi ? - Tavannes Fr. 6.-

Présentation du domaine des pompiers, découvre et teste les différents
moyens, engins et véhicules. Extinction de feux.

Heure : 14:00 2 17:15 Age:10a16ans
Lieu de rendez-vous : Hangar des pompiers, Tavannes
Nbre participants a I'activité : 20 Nbre accompagnant(s) : 0
141 Clestrigol'eau - Court Fr. 16.-

Découverte du ruisseau, de ses habitants et de son fonctionnement. Jeux
en plein air.

Heure : 13:30 4 17:30 Age:74a11ans
Lieu de rendez-vous : Gare de Court (co-voiturage jusqu'au ruisseau du
Chaluet)
Nbre participants a l'activité : 12 Nbre accompagnant(s) : 0
142 Tennis - Moutier Fr. 11.-

Viens apprendre les coups droit et revers.
Heure : 10:00 4 11:00 Age:6a8ans
Lieu de rendez-vous : Tennis de I'Avenir, Avenir 1, Moutier
Nbre participants a I'activité : 4 Nbre accompagnant(s) : 0

143 Tennis - Moutier Fr.11.-
Viens apprendre les coups droit et revers.
Heure : 11:00 4 12:00 Age:7a10ans

Lieu de rendez-vous : Tennis de I'Avenir, Avenir 1, Moutier
Nbre participants a I'activité : 4 Nbre accompagnant(s) : 0




144 Tennis - Moutier Fr.11.-
Viens apprendre les coups droit et revers.
Heure : 13:00 4 14:00 Age:92a11ans
Lieu de rendez-vous : Tennis de 'Avenir, Avenir 1, Moutier
Nbre participants a I'activité : 4 Nbre accompagnant(s) : 0
145 Tennis - Moutier Fr.11.-
Viens apprendre les coups droit et revers.
Heure : 14:00 4 15:00 Age:6a14ans
Lieu de rendez-vous : Tennis de I'Avenir, Avenir 1, Moutier
Nbre participants a I'activité : 4 Nbre accompagnant(s) : 0
Mardi 11 aolt 2015
200 Boulangerie - Moutier Fr. 6.-
Fabrication de pain artisanal. Nouveau
Heure : 9:00 a 11:45 Age:6a16ans
Lieu de rendez-vous : A La Bonne Miche, Rue de |'Ecluse 30, Moutier
Nbre participants a I'activité : 3 Nbre accompagnani(s) : 0
201 Tout prés des abeilles - Cernier Fr. 6.-
Viens observer les abeilles dans les ruches vitrées, assister a la visite d'une
colonie, déguster une tartine de miel. Nouveau
Heure : 14:00 4 16:30 Age:6a16ans
Lieu de rendez-vous : Parking Mycorama Evologia Cernier
Nbre participants a l'activité ; 12 Nbre accompagnant(s) : 1

Le risque de piqlire est faible, néanmoins cette activité ne convient
pas aux enfants allergiques.




202 Ecole du Zoo Serpentheon - La Chaux-de-Fonds Fr. 16.-
Viens t'occuper des animaux du zoo Serpentheon. Nouveau
Heure : 9:00 & 12:00 Age:6a9ans
Lieu de rendez-vous : Les Cotes du Doubs 13, La Chaux-de-Fonds
Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) : 1
Goiter offert !

203 Ecole duZoo Serpentheon - La Chaux-de-Fonds Fr. 16.-
Viens t'occuper des animaux du zoo Serpentheon. Nouveau
Heure : 13:30 2 16:30 Age:10a14 ans
Lieu de rendez-vous : Les Cotes du Doubs 13, La Chaux-de-Fonds
Nbre participants & I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) : 1
Godter offert !

204 Balade nature Serpentheon - La Chaux-de-Fonds Fr. 16.-
Viens te balader dans la nature et découvrir les animaux et les plantes de la
région. Nouveau
Heure : 9:00 4 12:00 Age:6a9ans
Lieu de rendez-vous : Les Cotes du Doubs 13, La Chaux-de-Fonds
Nbre participants a l'activité : 12 Nbre accompagnant(s) : 1
Golter offert !

205 Balade nature Serpentheon - La Chaux-de-Fonds Fr. 16.-
Viens te balader dans la nature et découvrir les animaux et les plantes de la
région. Nouveau
Heure : 13:30 2 16:30 Age:10a 14 ans
Lieu de rendez-vous : Les Cotes du Doubs 13, La Chaux-de-Fonds
Nbre participants a 'activité : 12 Nbre accompagnant(s) : 1
Gouter offert !

206 Abeilles sauvages et fleurs des champs - Mont-Soleil Fr.21.-

Quel est le lien entre une abeille sauvage, une primevére et une araignée?

Viens découvrir d'autres animaux et plantes de la région et les relations qui

existent entre eux. Nous construirons un mini hotel pour abeilles sauvages. Nouveau
Heure : 8:45 3 15:30 Age:8a12ans

Lieu de rendez-vous : Départ du funiculaire pour Mont-Soleil, St-Imier

Nbre participants a l'activité : 15 Nbre accompagnant(s) : 1




207 [Initiation au tir sportif - Moutier Fr.11.-
Tir sportif & Ia carabine 50 métres (petit calibre).
Heure : 8:00 4 11:15 Age:10a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Stand de tir "Petit-Champoz", Moutier
Nbre participants a I'activité : 10 Nbre accompagnant(s) :
208 Baptéme de I'air en hélicoptére - La Chaux-de-Fonds Fr.41.-
Visite de I'aéroport et des ateliers avec baptéme de I'air en hélicoptére.
Heure : 13:30 4 16:00 Age:6a16ans
Lieu de rendez-vous : Aéroport Les Eplatures, pied de la tour de contréle,
La Chaux-de-Fonds
Nbre participants a I'activité : 30 Nbre accompagnant(s) :
Nous déclinons toute responsabilité en cas d'accident.
209 Chasse au trésor en canoé - St-Ursanne Fr. 16.-
Pars a la recherche d'indices et va chercher les postes cachés qui te
permettent d'accéder au trésor final.
Heure : 14:00 & 16:00 Age:12a16ans
Lieu de rendez-vous : Maison du Tourisme, St-Ursanne
Nbre participants a 'activité : 24 Nbre accompagnant(s) :
Obligation de savoir nager !
210 Badminton - Tavannes Fr. 16.-
Initiation au badminton : tenue de la raquette, accoutumance avec le volant,
coups techniques, comptage des points.
Heure : 10:30 & 14:30 Age:Ta1lans
Lieu de rendez-vous : Halle des sports, Foyer 3, Tavannes
Nbre participants a l'activité ; 16 Nbre accompagnant(s) :
211 Initiation a |a danse jazz - Malleray Fr. 6.-
Viens t'initier a danser le jazz. Nouveau

Heure : 13:30 a 14:45 Age :7a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Ecole de danse Flash Mova, Place de la Gare 3,
Malleray

Nbre participants a I'activité : 20 Nbre accompagnant(s) :




212 Visite de la scierie Paroz, vieille de 230 ans - Saicourt Fr.6.-
Viens découvrir I'ancienne scierie et voir une démonstration de sciage a
l'ancienne. Nouveau
Heure : 9:30 a2 11:30 Age:9a16ans
Lieu de rendez-vous : Scierie Paroz, sortie de Saicourt
Nbre participants & l'activité : 15 Nbre accompagnant(s) : 1
213 Viens bricoler - Courtelary Fr. 11.-
Collage, peinture sur verre... Nouveau
Heure : 14:00 2 17:30 Age:6a12ans
Lieu de rendez-vous : Le Discount de la Féte, Courtelary
Nbre participants a I'activité : 6 Nbre accompagnant(s) : 0
214 Les secrets des animaux sauvages de nos foréts - Fr.11.-
Raimeux de Crémines
Recherche d'indices de présence et observation d'animaux sauvages dans
nos foréts.
Heure : 7:00 & 15:00 Age:7a16 ans
Lieu de rendez-vous : Gare de Crémines
Nbre participants a 'activité : 6 Nbre accompagnant(s) : 0
Activité pour bon marcheur ! Repas de midi offert.
215 Lasergame - Bassecourt Fr.21.-
Explications du jeu et ensuite viens t'éclater aux différents jeux de laser.
Heure : 14:00 a 16:00 Age:8a16ans
Lieu de rendez-vous : Lasergame, Didocentre, Bassecourt
Nbre participants a 'activité : 18 Nbre accompagnant(s) : 1
216 Parcours dans les arbres - Rebeuvelier Fr.21.-

Parcours acrobatiques en hauteur.

Heure : 9:00 a2 12:00 Age:8a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Réception Aventure Jura Parc, Rebeuvelier
Nbre participants a I'activité : 80 Nbre accompagnant(s) : 8

Age: 8 ans révolus |
Nous déclinons toute responsabilité en cas d'accident.




217 Promenade a poney - Péry Fr. 31.-
Balade en poney sur les hauteurs de Péry.
Heure : 10:00 & 14:00 Age:7a16ans
Lieu de rendez-vous : Ecurie du Tillement, Jura 5, Péry
Nbre participants a I'activité : 10 Nbre accompagnant(s) :
218 LeschevauxdeA-Z-Orvin Fr.31.-
Apprendre les soins aux chevaux et s'initier 4 I'équitation.
Heure : 13:30 a4 17:00 Age:6a16ans
Lieu de rendez-vous : Centre équestre Le Foncet, Orvin
Nbre participants a l'activité ; 15 Nbre accompagnant(s) :
219 Journée avec les chevaux - Cormoret Fr. 31.
Approche du cheval, legon d'équitation et promenade.
Heure : 9:30 2 16:00 Age:82a10ans
Lieu de rendez-vous : Ecurie de la Closure, La Closure 7, Cormoret
Nbre participants a I'activité : 8 Nbre accompagnant(s) :
Cette activité s'adresse aux personnes débutantes.
220 [nitiation a I'athlétisme - Moutier Fr.11.-
Viens essayer les différentes disciplines de l'athlétisme. Nouveau
Heure : 14:00 4 17:00 Age:92a14ans
Lieu de rendez-vous : Place de sport, rue des Oeuches 57, Moutier
Nbre participants a l'activité : 14 Nbre accompagnant(s) :
221 Chiens conducteurs de troupeau - Sonceboz Fr. 6.-
Dans un paturage, les chiens vont chercher des moutons, les rassembler,
les guider et les mettre dans un enclos. Qu'est-ce qu'un mouton ? Que faire
de sa toison ? Nouveau

Heure : 9:30 2 11:00 Age:9a15ans
Lieu de rendez-vous : Paroisse réformée, Sonceboz

Nbre participants a I'activité : 10 Nbre accompagnant(s) :




222 Journée multisports - Cortébert Fr. 26.-
Viens découvrir différents sports comme le vélo, le tennis, le football, le
basket et le ping-pong dans une ambiance sympa. Nouveau
Heure : 10:00 & 15:00 Age:6a16ans
Lieu de rendez-vous : Club de tennis, Cortébert
Nbre participants & I'activité : 40 Nbre accompagnant(s) :
223 Je fais moi-méme ma pizza - Orvin Fr. 16.-
Viens fabriquer ta pizza avec |'aide du pizzaiolo.
Heure : 14:00 a 16:00 Age:6a16ans
Lieu de rendez-vous : Le Coin 4, Peppe Pizza, Orvin
Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :
224 Karting - Develier Fr. 21.-
Théorie et explications sur la maniére de piloter un karting et pratique
individuelle de 3 x 7 minutes par enfant.
Heure : 9:30 4 11:30 Age: 11416 ans
Lieu de rendez-vous : Karting Indoor, Develier
Nbre participants a 'activité : 18 Nbre accompagnant(s) :
Age: 11 ans révolus !
225 Escalade - Les Sommétres Fr. 36.-
Viens grimper en toute sécurité dans un décor magnifique.
Heure : 9:30 2 16:30 Age:92a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Gare Le Noirmont
Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :
En cas de pluie, I'activité se déroulera a la salle d'escalade de Courtelary
226 Une journée a I'atelier de créativité du Centre Paul Klee - Berne Fr.31.-

Viens passer une journée au musée pour peindre, dessiner, créer (dedans
et dehors par beau temps).

Heure : 8:30 2 17:30 Age:7a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Gare de Sonceboz

Nbre participants a l'activite : 20 Nbre accompagnant(s) :




227 Canicross et atelier animalier - Dombresson Fr.31.-
Balade avec un chien de traineau puis soins a différents animaux. Nouveau
Heure : 8:00 4 12:00 Age:62a16ans
Lieu de rendez-vous : Grand-Rue 40, Dombresson
Nbre participants a I'activité : 10 Nbre accompagnant(s) :
Activité pour bon marcheur !
228 [Initiation au parapente - Région Boécourt Fr. 21.-
Découvre les sensations de vol ou comment s'amuser avec le vent...
Heure : 8:30 a2 11:30 Age:12a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Gare, Glovelier
Nbre participants a I'activité : 8 Nbre accompagnant(s) :
229 Hum... le bon pain ! - Courtelary Fr. 6.-
Explications du travail & la boulangerie-patisserie, des produits et
fabrication d'un pain.
Heure : 8:00 4 11:30 Age:62a16ans
Lieu de rendez-vous : Boulangerie Chez Jean-Pierre, Courtelary
Nbre participants a l'activité : 25 Nbre accompagnant(s) :
230 Pain et cuisson a I'ancienne - Grandval Fr. 16.-
On pétrit, on fagonne et on cuit du pain dans un véritable four au feu de
bois.
Heure : 13:30 4 16:30 Age:7a11ans
Lieu de rendez-vous : Maison du Banneret Wisard, Grandval
Nbre participants a l'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :
231 Lasergame - Bienne Fr. 26.-

Viens apprendre toutes les subtilités du lasergame et aprés défoule-toi
dans un tournoi.

Heure : 9:30 & 11:45 Age:10a16 ans
Lieu de rendez-vous : Lasercity, Mattenstrasse 165, Bienne

Nbre participants & l'activité : 24 Nbre accompagnant(s) :




232 Train d'extinction et de sauvetage (TES) CFF - Cornaux Fr.6.-
Trajet & bord du TES, présentation et visite du TES, tour en camion de
pompier et manipulation d'une lance & incendie.
Heure : 13:00 2 17:00 Age:8a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Gare CFF, devant entrée principale, Bienne
Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :
233 Visite d'un fortin militaire de 1938-1945 - Frinvillier Fr. 6.-
Explications, visite et possibilité de toucher !
Heure : 9:00a 11:15 Age:8a16ans
Lieu de rendez-vous : Gare de Frinvillier
Nbre participants a I'activité : 15 Nbre accompagnant(s) :
234 Visite d'un fortin militaire de 1939-1945 - Frinvillier Fr. 6.-
Explications, visite et possibilité de toucher !
Heure : 14:00 2 16:15 Age:8a16ans
Lieu de rendez-vous : Gare de Frinvillier
Nbre participants a I'activité : 15 Nbre accompagnant(s) :
235 Couteau en silex - Bienne Fr.11.-
Venez apprendre a connaitre le silex et d'autres matériaux d'aprés des
objets trouvés dans le lac de Bienne et fabriquer un couteau digne de la
période néolithique.
Heure : 9:00 & 12:00 Age:8a10ans
Lieu de rendez-vous : Batiment Schwab, Faubourg du Lac 50, Bienne
Nbre participants a I'activité : 20 Nbre accompagnant(s) :
236 Tira air comprimé - Sonceboz Fr. 6.-

Initiation au tir sportif avec le fusil a air comprimé et le pistolet a air
comprime dans un stand de tir a 10 métres.

Heure : 8:452 11:45 Age:11a16 ans
Lieu de rendez-vous : Ecole primaire, Collége 30, Sonceboz

Nbre participants & I'activité : 6 Nbre accompagnant(s) :




237 Tiraair comprimé - Sonceboz Fr. 6.-
Initiation au tir sportif avec le fusil & air comprimé et le pistolet & air
comprimé dans un stand de tir & 10 métres.
Heure : 14:00 a 17:00 Age:11a16ans
Lieu de rendez-vous : Ecole primaire, Collége 30, Sonceboz
Nbre participants & l'activité : 6 Nbre accompagnant(s) :
238 Danse modern-Jazz-contemporain - Moutier Fr. 16.-
Tu veux apprendre a danser avec une expression libre sur des musiques
actuelles ? Alors viens tinitier.
Heure : 9:00 & 10:00 Age:6a16ans
Lieu de rendez-vous : Le Foyer, Rue du Clos 3, Moutier
Nbre participants & l'activité : 20 Nbre accompagnant(s) :
239 Danse Hip Hop - Moutier Fr. 16.-
Tu veux apprendre & danser le breakdance-Hip Hop comme dans les clips
vidéo ? Alors viens tinitier.
Heure : 10:00 a 11:00 Age:9a16ans
Lieu de rendez-vous : Le Foyer, Rue du Clos 2, Moutier
Nbre participants a I'activité : 20 Nbre accompagnant(s) :
240 Danse Zumba-Fitness-Dance - Moutier Fr. 16.-
Tu veux apprendre a danser des mini chorégraphies sur des rythmes et
musiques actuels et transpirer avec plaisir ? Alors viens tinitier.
Heure : 11:00 4 12:00 Age:9416ans
Lieu de rendez-vous : Le Foyer, Rue du Clos 3, Moutier
Nbre participants a I'activité : 20 Nbre accompagnant(s) :
241 Clestrigol'eau - Court Fr.16.-

Découverte du ruisseau, de ses habitants et de son fonctionnement. Jeux
en plein air.

Heure : 13:30 2 17:30 Age:7a11ans
Lieu de rendez-vous : Gare de Court (co-voiturage jusqu'au ruisseau du
Chaluet)

Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) : 0




242 Tennis - Moutier Fr.11.-

Viens apprendre les coups droit et revers.
Heure : 10:00 4 11:00 Age:64a8ans
Lieu de rendez-vous : Tennis de I'Avenir, Avenir 1, Moutier
Nbre participants a I'activité : 4 Nbre accompagnant(s) :

243 Tennis - Moutier Fr.11.-
Viens apprendre les coups droit et revers.
Heure : 11:00 4 12:00 Age:7a10ans
Lieu de rendez-vous : Tennis de I'Avenir, Avenir 1, Moutier
Nbre participants a I'activité : 4 Nbre accompagnant(s) :

244 Tennis - Moutier Fr. 11.-
Viens apprendre les coups droit et revers.
Heure : 13:00 4 14:00 Age:9a11ans
Lieu de rendez-vous : Tennis de I'Avenir, Avenir 1, Moutier
Nbre participants a l'activité : 4 Nbre accompagnant(s) :

245 Tennis - Moutier Fr.11.-
Viens apprendre les coups droit et revers.
Heure : 14:00 & 15:00 Age:6a 14 ans
Lieu de rendez-vous : Tennis de I'Avenir, Avenir 1, Moutier
Nbre participants a I'activité : 4 Nbre accompagnant(s) :

246 Visite du centre de tri postal - Harkingen Fr. 26.-
Présentation du centre de tri et visite guidée. Nouveau

Heure : 12:15 24 17:30 Age:10416 ans
Lieu de rendez-vous : Gare de Sonceboz

Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :

Voyage en train organisé par le Pasvac.jb.




247 Magie, 3 tours pour bluffer vos invités - Courtelary Fr. 16.-
Viens découvrir et apprendre a faire quelques tours de magie pour bluffer
tes copains. Nouveau
Heure : 9:00 a 12:00 Age:11a16ans
Lieu de rendez-vous : Le Toit des Saltimbanques, Courtelary
Nbre participants a l'activité . 10 Nbre accompagnant(s) :

248 Le quotidien des malvoyants - Court Fr. 6.-
Venez découvrir le quotidien des malvoyants : comment utiliser un ordi,
comment se déplacer dans le village, etc.
Heure : 13:30 a4 16:00 Age:6a16ans
Lieu de rendez-vous : Samuel Amstutz, Rue des Coillards 2, Court
Nbre participants & I'activité : 14 Nbre accompagnant(s) :

Mercredi 12 aoit 2015

300 Boulangerie - Moutier Fr.6.-
Fabrication de pain artisanal. Nouveau
Heure : 9:00 & 11:45 Age:6416ans
Lieu de rendez-vous : A La Bonne Miche, Rue de I'Ecluse 30, 2740 Moutier
Nbre participants a I'activité : 3 Nbre accompagnant(s) :

301 Tout prés des abeilles - Cernier Fr.6.-
Viens observer les abeilles dans les ruches vitrées, assister 2 |a visite d'une
colonie, déguster une tartine de miel. Nouveau

Heure : 14:00 4 16:30 Age:6a16ans
Lieu de rendez-vous : Parking Mycorama Evologia Cernier

Nbre participants a l'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :

Le risque de piqdre est faible, néanmoins cette activité ne convient
pas aux enfants allergiques.




INFORMATIONS
GENERALES

1.

10.

7

2\

Les inscriptions sont acceptées :

a. online sur le site internet dés le jeudi 7 mai 2015
b. au moyen du bulletin d’inscription ci-joint

Trois activités maximum pour la semaine sont retenues pour chaque
participant et une par jour.

Les conditions de participation sont égales pour tous, aucune sélection n'est
effectuée.

Le délai d'inscription est fixé au 29 mai 2015.

Si I'enfant désire étre avec un copain, inscrivez-les ensemble soit sur Internet
soit en joignant leurs bulletins dans la méme enveloppe.

La facture est envoyée début juin et payable jusqu’au 26 juin 2015.

C'est & ce moment-la seulement que votre enfant sera définitivement inscrit
et celui-ci recevra les documents nécessaires pour participer au Pasvac.jb.

Les documents seront envoyes par courriel ou par courrier selon la sélection
effectuée lors de l'inscription.

La liste mentionnera les coordonnées de tous les participants, des
organisateurs et des accompagnants et les différentes informations relatives
a l'activité.

Un accompagnant-responsable est nommé pour chaque activité. Celui-ci est

chargé d'encadrer les enfants dans l'activité¢ choisie. L'organisateur de
Iactivité peut officier en tant qu’accompagnant.

Le secrétariat du Pasvac.jb sera fermé du 6 au 21 juillet 2015 ...
vacances pour tous !

Merci de votre collaboration
Pasvac.jb



CONDITIONS

GENERALES [

A lire avant de remplir —
le bulletin d'inscription

» Remplir les coordonnées du participant de maniére correcte.

» Choisir des activités qui correspondent a son age.

» Reporter les numéros des activités dans l'ordre de préférence.

> Inscription groupée : s'inscrire 'un aprés l'autre sur Internet (disponibilités

directement visibles) ou par écrit en joignant les bulletins dans la méme
enveloppe.

Modalités

1

Le Pasvac.jb est ouvert aux enfants de 6 a 16 ans, domiciliés ou suivant leur
scolarité dans le Jura bernois.

Il sera retenu 1 activité par jour et par enfant, au maximum 3 activités durant la
semaine.

Le comité du Pasvac.jb se réserve le droit d'annuler ou de dédoubler une
activité.

Tout enfant indiscipliné ou s'imposant au dernier moment a une activité sans
avoir été autorisé par un membre du comité Pasvac.jb sera refusé.

Les activités ne sont pas remboursées en cas d'annulation ou d'utilisation
partielle (sauf sur présentation d'un certificat médical).

6. Les delais d'inscription et de paiement doivent étre respectés.
7. Durant les activités, votre enfant peut étre photographié. Ces photos peuvent

étre utilisées, de maniére anonyme, dans le cadre du Pasvac.jb.

=>» Le paiement du "passeport-vacances" atteste que vous avez pris connaissance
des modalités ci-dessus, des statuts de I'association Pasvac.jb et que vous les
acceptez.



Transports — Assurances - Responsabilité

* Sil'enfant n'est pas a I'heure au lieu de rendez-vous fixé, il sera considéré
comme absent et ne sera pas attendu. Il reste dans ce cas sous la
responsabilité de ses parents.

* Sil'enfant est inscrit a une activité, il s'engage a y participer.

* Le Passeport-vacances gere les activites qu'il programme et non le transport.
Le transport se fera a titre privé jusqu’au lieu de rendez-vous fixé et a 'heure
prévue.

=» Les participants ne sont pas assurés contre les accidents, ni contre les
dommages qu'ils pourraient occasionner a un tiers ou a des objets. Les
parents veilleront a avoir les assurances adéquates (RC + accidents).

=» Nous déclinons toute responsabilité et dommage subis ou occasionnés par des
tiers.

* En cas d'empéchement majeur, téléphonez directement a I'accompagnant-
responsable ou au numéro Pasvac.jb... 079 / 226 38 68

I Important !

Nous vous prions de bien vouloir prendre note lors de votre inscription de ces
conditions générales afin d'éviter tout disfonctionnement.

Les organisateurs et accompagnants sont bénévoles et donnent de leur temps
pour vous faire plaisir, pendant leurs propres vacances.

Alors, vous aussi, parents et enfants,
faites-leur plaisir par votre fair-play et votre bonne humeur.

Merci de votre compréhension

Passeport-vacances du Jura bernois
Dominique Suisse, présidente



'{ BIENVENUE
AUX

ACCOMPAGNANTS

Depuis 23 ans, le Passeport-vacances connait un vif succés auprés de vos
enfants.

La diversification des activités et le nombre croissant de participants posent
cependant un probléme d'organisation. En effet, nous devons absolument trouver
des accompagnants pour chaque activité.

Parents, grands-parents, amis, étudiants, si vous avez la possibilité de consacrer
un peu de temps, ne serait-ce qu'une demi-journée au Pasvac.jb, n'hésitez pas a
nous contacter, soit par téléphone au 079 / 226 38 68 (permanence Pasvac.jb) ou
part courriel info@pasvacjb.ch.

Que fait 'accompagnant :

> |l se rend au lieu de rendez-vous fixé.
> |l vérifie le nombre d’'enfants au départ et a I'arrivée.
> |l reste sur le lieu de 'activite avec le groupe.

> |l résout les petits problémes qui peuvent survenir sur place avec I'animateur
de l'activité ou en appelant le numéro du Pasvac.jb (079 / 226 38 68).

» |l encadre les enfants éventuellement indisciplinés ou perturbateurs.

> |l reste avec les enfants sur le lieu de retour fixé jusqu’a ce qu'ils soient pris en
charge par leurs parents ou qu'ils rentrent par leurs propres moyens (% heure
maximum apreés le retour, ensuite les enfants ne sont plus sous la
responsabilité du Pasvac.jb).



302 EcoleduZoo Serpentheon - La Chaux-de-Fonds Fr. 16.-
Viens t'occuper des animaux du zoo Serpentheon. Nouveau
Heure : 9:00 & 12:00 Age:6a9ans
Lieu de rendez-vous : Les Cotes du Doubs 13, La Chaux-de-Fonds
Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :
Gofiter offert !
303 [Initiation a I'haltérophilie - Moutier Fr. 6.-
Découvre ce sport qui demande souplesse, coordination et concentration.
Bonne base pour tous les autres sports.
Heure : 15:00 & 17:00 Age:7a16 ans
Lieu de rendez-vous : Halle de Chantemerle, Moutier
Nbre participants a l'activité : 15 Nbre accompagnant(s) :
304 Balade nature Serpentheon - La Chaux-de-Fonds Fr. 16.-
Viens te balader dans la nature et découvrir les animaux et les plantes de la
région. Nouveau
Heure : 9:00 4 12:00 Age:6a9ans
Lieu de rendez-vous : Les Cotes du Doubs 13, La Chaux-de-Fonds
Nbre participants a l'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :
Goditer offert !
305 Savoir faire du fromage - Villeret Fr. 11.-
Visite de la fromagerie avec explication sur la fabrication et I'affinage du
fromage.
Heure : 10:00 4 11:30 Age:9a16ans
Lieu de rendez-vous : Fromagerie Villeret SA (von Biiren), Villeret
Nbre participants a l'activité : 25 Nbre accompagnant(s) :
306 Initiation au Nunchaku - Cortébert Fr.11.-

Viens apprendre & manipuler un Nunchaku en mousse.

Heure : 16:45 4 18:00 Age:10a16 ans
Lieu de rendez-vous : Dojo karaté club (bat. Hotel Ours), Cortébert

Nbre participants a l'activité : 15 Nbre accompagnant(s) :




307 Tennis de table - Moutier Fr. 6.-
Présentation et initiation au tennis de table.
Heure : 18:15 4 19:45 Age:7a16ans
Lieu de rendez-vous : Salle Polysports, ch. de la Piscine, Moutier
Nbre participants a I'activité : 16 Nbre accompagnant(s) :

308 Visite d'une fromagerie - Les Reussilles Fr. 6.-
Viens visiter la fromagerie et confectionner un fromage. Nouveau
Heure : 13:30 4 16:00 Age:8a16ans
Lieu de rendez-vous : Fromagerie des Reussilles, Les Reussilles
Nbre participants a l'activité ; 12 Nbre accompagnant(s) :

309 Miam une plante - Courtelary Fr. 16.-
A quoi servent les plantes 7 Comment peut-on les utiliser? Qui les mange?
Viens découvrir des plantes de la région. Nous les cuisinerons sur le feu
pour un succulent repas de midi. Tu feras connaissance avec le canapé
forestier. Nouveau
Heure : 8:45 4 15:00 Age:82a12ans
Lieu de rendez-vous : Gare de Courtelary
Nbre participants a l'activité : 15 Nbre accompagnant(s) :

310 Badminton - Tavannes Fr. 16.-
Initiation au badminton : tenue de la raquette, accoutumance avec le volant,
coups techniques, comptage des points.
Heure : 10:30 4 14:30 Age:122a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Halle des sports, Foyer 3, Tavannes
Nbre participants a I'activité : 16 Nbre accompagnant(s) :

311 [Initiation a la danse ragga - Malleray Fr. 6.-

Viens t'initier a danser le ragga. Nouveau

Heure : 13:30 4 14:45 Age:13a16ans
Lieu de rendez-vous : Ecole de danse Flash Mova, Place de la Gare 3,
Malleray

Nbre participants & l'activité : 20 Nbre accompagnant(s) :




312 Aventure zoo et trekking chameau - Lamboing Fr. 31.-
Visite de la ferme, faire connaissance et toucher différents animaux
exotiques. Trekking avec les chameaux.
Heure : 10:00 & 16:00 Age:7al4ans
Lieu de rendez-vous : Poste, Lamboing
Nbre participants & l'activité : 15 Nbre accompagnant(s) : 0
313 Un aprés-midi a la ludothéque - Moutier Fr. 11.-
Viens découvrir des jeux coopératifs.
Heure : 14:00 a 16:30 Age:7a14ans
Lieu de rendez-vous : Ludothéque, Liberte 13, Moutier
Nbre participants a I'activité : 20 Nbre accompagnant(s) : 0
Collation offerte !
314 Les secrets des animaux sauvages de nos foréts - Fr.11.-
Raimeux de Crémines
Recherche d'indices de présence et observation d'animaux sauvages dans
nos foréts.
Heure : 7:00 4 15:00 Age:7a16ans
Lieu de rendez-vous : Gare de Crémines
Nbre participants a l'activité : 6 Nbre accompagnant(s) : 0
Activité pour bon marcheur. Repas de midi offert !
315 Visite de la clinique vétérinaire - Delémont Fr. 6.-
Visite du batiment et description des activités de la clinique (consultation,
opération, htel pour chats).
Heure : 10:00 4 11:30 Age:11415ans
Lieu de rendez-vous : Clinique vétérinaire Vieux-Chateau, Delémont
Nbre participants a 'activité : 10 Nbre accompagnant(s) : 0
316 Cormoret et ses ressources en énergie hydraulique - Cormoret Fr.6.-
Balade entre plusieurs sites fabricant de I'électricité grace a l'eau.
Découverte d'un barrage, d'une roue a aube, visite des turbines. Nouveau
Heure : 9:00 2 11:30 Age:92a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Usine Technos, Rue du Petit-Bale 14, Cormoret
Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) : 0

Selon la météo, baignade possible dans la Suze.




317 Promenade a poney - Péry Fr. 31.-
Balade en poney sur les hauteurs de Péry.
Heure : 10:00 & 14:00 Age:7a16ans
Lieu de rendez-vous : Ecurie du Tillement, Jura 5, Péry
Nbre participants a I'activité : 10 Nbre accompagnant(s) :
318 Contes dans la nature - Tramelan Fr.6.-
Balade et contes en forét avec les conteuses d'Ardme Rouge.
Heure : 14:00 4 17:00 Age:7a10ans
Lieu de rendez-vous : Entrée du CIP, Tramelan
Nbre participants a l'activité ; 20 Nbre accompagnant(s) :
L'activité est annulée en cas de pluie.
319 Journée avec les chevaux - Cormoret Fr. 31.-
Viens prendre une legon de cheval et faire une promenade.
Heure : 8:30 a 16:00 Age:82a10ans
Lieu de rendez-vous : Ecurie de la Closure, La Closure 7, Cormoret
Nbre participants 2 I'activité : 8 Nbre accompagnant(s) :
Cette activité s'adresse aux personnes débutantes.
320 [Initiation a l'athlétisme - Moutier Fr. 11.-
Viens essayer les différentes disciplines de l'athlétisme. Nouveau
Heure : 1400 2 17.00 Age:9a14ans
Lieu de rendez-vous : Place de sport, rue des Oeuches 57, Moutier
Nbre participants a l'activité : 14 Nbre accompagnant(s) :
321 Visite de la radio RJB - Tavannes Fr. 6.-

Introduction au monde de la radio, visite de tous les départements et
possibilité de suivre une émission!

Heure : 10:00 &4 11:00 Age : 102 16 ans
Lieu de rendez-vous : RJB, Orgerie 9, Tavannes

Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :




322 Journée multisports - Cortébert Fr. 26.-
Viens découvrir différents sports comme le vélo, le tennis, le football, le
basket et le ping-pong dans une ambiance sympa. Nouveau
Heure : 10:00 & 15:00 Age:6a16ans
Lieu de rendez-vous : Club de tennis, Cortébert
Nbre participants & I'activité : 40 Nbre accompagnant(s) :
323 Je fais moi-méme ma pizza - Orvin Fr. 16.-
Viens fabriquer ta pizza avec |'aide du pizzaiolo.
Heure : 14:00 a 16:00 Age:6a16ans
Lieu de rendez-vous : Le Coin 4, Peppe Pizza, Orvin
Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :
324 Karting - Develier Fr. 21.-
Théorie et explications sur la maniére de piloter un karting et pratique
individuelle de 3 x 7 minutes par enfant.
Heure : 9:30 4 11:30 Age: 11416 ans
Lieu de rendez-vous : Karting Indoor, Develier
Nbre participants a 'activité : 18 Nbre accompagnant(s) :
Age: 11 ans révolus !
325 Escalade - Les Sommétres Fr. 36.-
Viens grimper en toute sécurité dans un décor magnifique.
Heure : 9:30 2 16:30 Age:92a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Gare Le Noirmont
Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :
En cas de pluie, l'activité se déroulera a la salle d'escalade de Courtelary.
326 Sentier pieds nus et atelier Maureen - Rebeuvelier Fr. 16.-
Viens cuisiner les plantes sauvages cueillies sur le sentier. Déguste ta
préparation. Nouveau

Heure : 10:00 & 13:00 Age:8a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Réception Aventure Jura Parc, Rebeuvelier

Nbre participants a l'activite : 20 Nbre accompagnant(s) :




327 Sapeurs-pompiers - Moutier Fr. 6.-
Découverte et présentation des sapeurs-pompiers.
Heure : 14:00 4 16:00 Age:62a16ans
Lieu de rendez-vous : Hangar CRISM, Viaduc 47, Moutier
Nbre participants a I'activité : 50 Nbre accompagnant(s) :

328 Découvre le déminage - Tavannes Fr. 6.-
Visite guidée avec démonstration de déminage et projection d'un film.
Heure : 14:00 & 16:00 Age:8a10ans
Lieu de rendez-vous : Ancien Arsenal, Pierre-Pertuis 28, Tavannes
Nbre participants a l'activité ; 20 Nbre accompagnant(s) :

329 Les animaux du zoo - La Chaux-de-Fonds Fr.11.-
Viens accompagner le gardien lors du nourrissage des animaux.
Heure : 13:30 a 16:30 Age:6a12ans
Lieu de rendez-vous : Voliéres oiseaux exotiques, nord du Zoo du Bois du
Petit Chateau, La Chaux-de-Fonds
Nbre participants a I'activité : 7 Nbre accompagnant(s) :

33( Devalchasss - Le Chasseral Fr. 26.-
Descente du Chasseral avec des trottinettes munies de pneus
surdimensionnés et de freins 4 disques.
Heure : 15:00 & 16:00 Age:12a16ans
Lieu de rendez-vous : Parking du restaurant du Chasseral
Nbre participants a l'activité : 20 Nbre accompagnant(s) :
Arrivée prévue a Nods, les enfants ne sont pas ramenés au Chasseral.

331 Lasergame - Bienne Fr. 26.-

Viens apprendre toutes les subtilités du lasergame et aprés défoule-toi
dans un tournoi.

Heure : 9:30 & 11:45 Age:10a16 ans
Lieu de rendez-vous : Lasercity, Mattenstrasse 165, Bienne

Nbre participants & l'activité : 24 Nbre accompagnant(s) :




332 Tennis - Moutier Fr.11.-
Viens apprendre les coups droit et revers.
Heure : 10:00 4 11:00 Age:64a8ans
Lieu de rendez-vous : Tennis de I'Avenir, Avenir 1, Moutier
Nbre participants a I'activité : 4 Nbre accompagnant(s) :
333 Tennis - Moutier Fr.11.-
Viens apprendre les coups droit et revers.
Heure : 11:00 4 12:00 Age:7a10ans
Lieu de rendez-vous : Tennis de I'Avenir, Avenir 1, Moutier
Nbre participants a I'activité : 4 Nbre accompagnant(s) :
334 Tennis - Moutier Fr. 11.-
Viens apprendre les coups droit et revers.
Heure : 13:00 4 14:00 Age:9a11ans
Lieu de rendez-vous : Tennis de I'Avenir, Avenir 1, Moutier
Nbre participants a l'activité : 4 Nbre accompagnant(s) :
335 Tennis - Moutier Fr.11.-
Viens apprendre les coups droit et revers.
Heure : 14:00 & 15:00 Age:6a 14 ans
Lieu de rendez-vous : Tennis de I'Avenir, Avenir 1, Moutier
Nbre participants a I'activité : 4 Nbre accompagnant(s) :
336 Aéromodélisme - Courtelary Fr.6.-

Découverte et fonctionnement de I'aéromodélisme ainsi que du pilotage de
planeurs et d'avions.

Heure : 13:30 4 17:00 Age:10a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Aérodrome de Courtelary

Nbre participants & l'activité ; 30 Nbre accompagnant(s) :

Activité annulée en cas de pluie.




337 Mieux connaitre les anes - La Ferriére Fr. 16.-
Viens conduire les dnes a travers un parcours parsemé d'obstacles. Nouveau
Heure : 14:00 4 16:00 Age:62a16ans
Lieu de rendez-vous : Ferme La Chaux-d'Abel 49, La Ferriere
Nbre participants a I'activité : 20 Nbre accompagnant(s) :

Jeudi 13 aoit 2015
400 Boulangerie - Moutier Fr. 6.-

Fabrication de pain artisanal. Nouveau
Heure : 9:00 2 11:45 Age:62a 16 ans
Lieu de rendez-vous : A La Bonne Miche, Rue de I'Ecluse 30, Moutier
Nbre participants a l'activité : 3 Nbre accompagnant(s) :

401 Tout prés des abeilles - Cernier Fr.6.-
Viens observer les abeilles dans les ruches vitrées, assister a |a visite d'une
colonie, déguster une tartine de miel. Nouveau
Heure : 14:00 & 16:30 Age:6a16ans
Lieu de rendez-vous : Parking Mycorama Evologia Cernier
Nbre participants a l'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :
Le risque de piqdre est faible, néanmoins cette activité ne convient
pas aux enfants allergiques.

402 Ecole du Zoo Serpentheon - La Chaux-de-Fonds Fr. 16.-
Viens t'occuper des animaux du zoo Serpentheon. Nouveau

Heure : 8:00 4 12:00 Age:6a9ans
Lieu de rendez-vous : Les Cétes du Doubs 13, La Chaux-de-Fonds

Nbre participants a l'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :

Goilter offert !




403 Ecole duZoo Serpentheon - La Chaux-de-Fonds Fr. 16.-
Viens t'occuper des animaux du zoo Serpentheon. Nouveau
Heure : 13:30 4 16:30 Age: 104 14 ans
Lieu de rendez-vous : Les Cotes du Doubs 13, La Chaux-de-Fonds
Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) : 1
Goiter offert !

404 Balade nature Serpentheon - La Chaux-de-Fonds Fr. 16.-
Viens te balader dans la nature et découvrir les animaux et les plantes de la
région. Nouveau
Heure : 9:00 4 12:00 Age:6a9ans
Lieu de rendez-vous : Les Cotes du Doubs 13, La Chaux-de-Fonds
Nbre participants a l'activité : 12 Nbre accompagnant(s) : 1
Goiiter offert |

405 Balade nature Serpentheon - La Chaux-de-Fonds Fr. 16.-
Viens te balader dans la nature et découvrir les animaux et les plantes de la
région. Nouveau
Heure : 13:30 & 16:30 Age:10a 14 ans
Lieu de rendez-vous : Les Cétes du Doubs 13, La Chaux-de-Fonds
Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) : 1
Goilter offert |

406 Clownerie et cirque avec le clown Vijoli - Tavannes Fr. 31.-
Durant une journée, découvre les arts du cirque. Echasses, équilibre du fil,
jonglerie, assietles chinoises, etc. Toute la féérie du cirque dans une
ambiance trés clownesque.
Heure : 10:00 & 16:00 Age:7a16 ans
Lieu de rendez-vous : Paroisse catholique, Tavannes
Nbre participants a I'activité : 20 Nbre accompagnant(s) : 0

407 LamAventure - Fenin Fr. 26.-

Randonnée avec les lamas dans les montagnes neuchéateloises avec
grillade au feu de bois & midi.

Heure : 9:30 2 15:30 Age:8a13ans

Lieu de rendez-vous : Ferme aux lamas, Rue Verger-Banderet 1, Fenin

Nbre participants a l'activité : 15 Nbre accompagnant(s) : 2




408

Initiation a la plongée - Moutier
Baptéme de plongée, bases élémentaires et jeux dans l'eau.

Heure : 8:00 & 11:45 Age:10a 14 ans
Lieu de rendez-vous : Piscine, Moutier

Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) : 4

Cette activité s'adresse aux enfants n'ayant pas suivi ce cours les années
précédentes. L'activité sera annulée en cas de mauvais temps.

Fr. 26.-

409 Parcours de tir a I'arc - La Caquerelle Fr. 16.-

Viens jouer & Robin des Bois ! Le parcours de tir a I'arc est doté de 7 cibles
dont plusieurs en 3D.
Heure : 14:00 4 16:15 Age: 10216 ans
Lieu de rendez-vous : Restaurant La Caquerelle
Nbre participants a l'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :

410 Visite d'un élevage de becs crochus (oiseaux) - Delémont Fr. 6.-
Viens découvrir les oiseaux a becs crochus et apprendre de nombreux
conseils sur les oiseaux d'élevage. Nouveau
Heure : 14.00 a 16:00 Age :62a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Auguste-Quiquerez 48, Delémont
Nbre participants & l'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :
Intérét pour les oiseaux requis

411 Initiation a la breakdance - Malleray Fr. 6.-
Viens tinitier aux pas de breakdance. Nouveau
Heure : 13:30 4 14:45 Age:84a16ans
Lieu de rendez-vous : Ecole de danse Flash Mova, Place de la Gare 3,
Malleray
Nbre participants a I'activité : 20 Nbre accompagnant(s) :

412 Visite de la scierie Paroz, vieille de 230 ans - Saicourt Fr. 6.-
Viens découvrir I'ancienne scierie et voir une démonstration de sciage a
I'ancienne. Nouveau

Heure : 9:30 4 11:30 Age:9416ans
Lieu de rendez-vous : Scierie Paroz, sortie de Saicourt

Nbre participants & l'activité : 15 Nbre accompagnant(s) :




413 Viens bricoler - Courtelary Fr.11.-
Collage, peinture sur verre... Nouveau
Heure : 14:00 4 17:30 Age:6a12ans
Lieu de rendez-vous : Le Discount de la Féte, Courtelary
Nbre participants a I'activité : 6 Nbre accompagnant(s) : 0
414 Les secrets des animaux sauvages de nos foréts - Fr.11.-
Raimeux de Crémines
Recherche d'indices de présence et observation d'animaux sauvages dans
nos foréts.
Heure : 7:00 4 15:00 Age:7a16ans
Lieu de rendez-vous : Gare de Crémines
Nbre participants a l'activité : 6 Nbre accompagnant(s) : 0
Activité pour bon marcheur. Repas de midi offert !
415 Lasergame - Bassecourt Fr.21.-
Explications du jeu et ensuite viens téclater aux différents jeux de laser (2x
15 minutes).
Heure : 14:00 & 16:00 Age:8a16ans
Lieu de rendez-vous : Lasergame, Didocentre, Bassecourt
Nbre participants a l'activité : 18 Nbre accompagnant(s) : 1
416 Parcours dans les arbres - Rebeuvelier Fr.21.-
Parcours acrobatiques en hauteur.
Heure : 9:00 a 12:.00 Age:8a16ans
Lieu de rendez-vous : Réception Aventure Jura Parc, Rebeuvelier
Nbre participants a I'activité : 80 Nbre accompagnant(s) : 8
Age: 8 ans révolus |
Nous déclinons toute responsabilité en cas d'accident.
417 Promenade a poney - Péry Fr. 31.-
Balade en poney sur les hauteurs de Péry.
Heure : 10:00 4 14:00 Age:7a16ans

Lieu de rendez-vous : Ecurie du Tillement, Jura 5, Péry
Nbre participants a I'activité : 10 Nbre accompagnant(s) : 0




418 LeschevauxdeA-Z-Orvin Fr.31.-

Apprendre les soins aux chevaux et s'initier & 'équitation.
Heure : 13:30 2 17:00 Age:6a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Centre équestre Le Foncet, Orvin
Nbre participants a l'activité . 15 Nbre accompagnant(s) :

419 Le modélisme ferroviaire - Tavannes Fr. 16.-
Découvrir le monde fascinant du modélisme ferroviaire et créer un petit
diaporama.
Heure : 18:30 4 21:30 Age:10a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Plateau d'Orange, local du club, Tavannes
Nbre participants a l'activité : 8 Nbre accompagnant(s) :

420 Atelier boomerangs - Sonceboz Fr. 31.-
Apprendre a construire, lancer et attraper avec méthode un véritable
boomerang de précision.
Heure : 9:30 & 16:30 Age:9a16ans
Lieu de rendez-vous : Administration communale, Sonceboz
Nbre participants a I'activité : 16 Nbre accompagnant(s) :

421 Chiens conducteurs de troupeau - Sonceboz Fr. 6.-
Dans un péturage, les chiens vont chercher des moutons, les rassembler,
les guider et les mettre dans un enclos. Qu'est-ce qu'un mouton ? Que faire
de sa toison ? Nouveau
Heure : 9:30 & 11:00 Age:94&15ans
Lieu de rendez-vous : Paroisse réformée, Sonceboz
Nbre participants a l'activité : 10 Nbre accompagnant(s) :

422 Journée multisports - Cortébert Fr. 26.
Viens découvrir différents sports comme le vélo, le tennis, le football, le
basket et le ping-pong dans une ambiance sympa. Nouveau

Heure : 10:00 & 15:00 Age:62a16 ans
Lieu de rendez-vous : Club de tennis, Cortébert

Nbre participants & l'activité : 40 Nbre accompagnant(s) :




423 Danse moderne - Moutier Fr. 6.-
Viens tinitier & la danse moderne en tamusant et en apprenant une
chorégraphie. Nouveau
Heure : 14:00 & 17:00 Age:8a10ans
Lieu de rendez-vous : Salle du Plak'Art, Hotel de ville 3, Moutier
Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :

424 Lampe a huile - Tavannes Fr. 11.-
Mettre du sable de couleur et des fleurs séchées colorées a l'intérieur d'une
bouteille et y verser de I'huile parfumée.
Heure : 9:00 4 11:00 Age:6a11ans
Lieu de rendez-vous : Festi-shop, Grand-Rue 15, Tavannes
Nbre participants a l'activité : 15 Nbre accompagnant(s) :

425 Cluedo nature - Moutier Fr. 16.-
Enquéte sur la disparition d'un trésor avec 9 mammiféres suspects.
Découvre I'habitat, le régime alimentaire et les traces de ces 9 animaux.
Heure : 13:30 4 17:00 Age:7a1lans
Lieu de rendez-vous : Ancien stand de tir, Moutier
Nbre participants a l'activité : 15 Nbre accompagnant(s) :

426 Viens créer ta carte de visite - Courtelary Fr. 6.-
Fais connaissance avec le monde de l'imprimerie et crée ta propre carte de
visite. Nouveau
Heure : 14:00 4 16:30 Age:10416 ans
Lieu de rendez-vous : Imprimerie Bechtel, Courtelary
Nbre participants & I'activité : 5 Nbre accompagnant(s) :

427 Canicross et atelier animalier - Dombresson Fr.31.-

Balade avec un chien de traineau puis soins & différents animaux. Nouveau

Heure : 9:00 4 12:00 Age:6a16ans
Lieu de rendez-vous : Grand-Rue 40, Dombresson

Nbre participants a I'activité : 10 Nbre accompagnant(s) :

Activité pour bon marcheur !




428 Découvre le déminage - Tavannes Fr. 6.-
Visite guidée avec démonstration de déminage et projection d'un film.
Heure : 14:00 & 16:00 Age:11a15ans
Lieu de rendez-vous : Ancien Arsenal, Pierre-Pertuis 28, Tavannes
Nbre participants a I'activité : 20 Nbre accompagnant(s) :
429 Les animaux du zoo - La Chaux-de-Fonds Fr.11.-
Viens accompagner le gardien lors du nourrissage des animaux.
Heure : 13:30 4 16:30 Age:6a12ans
Lieu de rendez-vous : Voliéres oiseaux exotiques, nord du Zoo du Bois du
Petit Chateau, La Chaux-de-Fonds
Nbre participants a I'activité : 7 Nbre accompagnant(s) :
430 Devalchasss - Le Chasseral Fr. 26.-
Descente du Chasseral avec des frottinettes munies de pneus
surdimensionnés et de freins 4 disques.
Heure : 15:00 4 16:00 Age:12a16 ans
Lieu de rendez-vous : Parking du restaurant du Chasseral
Nbre participants a l'activité : 20 Nbre accompagnant(s) :
Arrivée prévue a Nods, les enfants ne sont pas ramenés au Chasseral.
431 [Initiation a I'arbaléte - Tramelan Fr.21.-
Initiation au tir a I'arbaléte et explications du matériel et de son utilisation.
Heure : 10:00 & 16:00 Age:122a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Gare, Tramelan
Nbre participants a l'activité : 14 Nbre accompagnant(s) :
Repas de midi offert !
432 Apprendre a cuisiner et partager un repas ensemble - Fr.11.-
Corgémont
Nous réaliserons ensemble un repas simple et nous le dégusterons.
Heure : 10:00 & 14:00 Age:82a12ans

Lieu de rendez-vous : Ecole ménagére, école secondaire, Corgémont

Nbre participants a l'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :

Menu différent des années précédentes.




Vendredi 14 aout 2015

500 Fauconnerie - Crémines Fr. 6.-
Faire connaissance avec les rapaces, les différentes espéces, leurs vols,
leurs nourritures et démonstration de vol libre.
Heure : 14:00 2 17:00 Age:8a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Zoo Siky-Ranch, Crémines
Nbre participants a I'activité : 30 Nbre accompagnant(s) :
501 Tout prés des abeilles - Cernier Fr. 6.-
Viens observer les abeilles dans les ruches vitrées, assister a la visite d'une
colonie, déguster une tartine de miel. Nouveau
Heure : 14:00 a 16:30 Age:6a16ans
Lieu de rendez-vous : Parking Mycorama Evologia Cernier
Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :
Le risque de pigdre est faible, néanmoins cette activité ne convient
pas aux enfants allergiques.
502 Ecole du Zoo Serpentheon - La Chaux-de-Fonds Fr. 16.-
Viens t'occuper des animaux du zoo Serpentheon. Nouveau
Heure : 9:00 4 12:00 Age:6a9ans
Lieu de rendez-vous : Les Cotes du Doubs 13, La Chaux-de-Fonds
Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) :
Gofiter offert !
503 Tiralarc-Tavannes Fr. 21.-

Initiation au tir a I'arc sur des cibles 3D en pleine forét.

Heure : 13:30 a 17:00 Age:10a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Cabane Arc et Forét, Stade d'Orange, Tavannes

Nbre participants a l'activité : 25 Nbre accompagnant(s) :

Goliter offert !




504 Balade nature Serpentheon - La Chaux-de-Fonds Fr. 16.-
Viens te balader dans la nature et découvrir les animaux et les plantes de la
région. Nouveau
Heure : 9:00 a 12:00 Age:6a9ans
Lieu de rendez-vous : Les Cdtes du Doubs 13, La Chaux-de-Fonds
Nbre participants a l'activité . 12 Nbre accompagnant(s) :
505 [Initiation a I'haltérophilie - Tramelan Fr. 6.-
Découvre ce sport qui demande souplesse, coordination et concentration.
Bonne base pour tous les autres sports.
Heure : 14:00 a 16:00 Age:8a15ans
Lieu de rendez-vous : Local d'entrainement, Collége 13a, Tramelan
Nbre participants & l'activité : 15 Nbre accompagnant(s) :
506 Abeilles sauvages et fleurs des champs - Mont-Soleil Fr.21.-
Quel est le lien entre une abeille sauvage, une primevére et une araignée?
Viens découvrir d'autres animaux et plantes de la région et les relations qui
existent entre eux. Nous construirons un mini hotel pour abeilles sauvages. Nouveau
Heure : 8:45 2 15:30 Age:8a12ans
Lieu de rendez-vous : Station de départ du funiculaire pour Mont-Soleil, St-
Imier
Nbre participants & l'activité : 15 Nbre accompagnant(s) :
507 Tennis de table - Moutier Fr.6.-
Présentation et initiation au tennis de table.
Heure : 18:15 4 19:45 Age:7a16ans
Lieu de rendez-vous : Salle Polysports, ch. de la Piscine, Moutier
Nbre participants a I'activité : 16 Nbre accompagnant(s) :
508 Lapins de race suisse - Court Fr. 11.

Visite de I'élevage et présentation de l'espéce.

Heure : 9:00 2 11:30 Age:7a11ans
Lieu de rendez-vous : Batiment communal, Court

Nbre participants a I'activité : 10 Nbre accompagnant(s) :




509 Lapins de race suisse - Court Fr.11.-
Visite de I'élevage et présentation de l'espéce.
Heure : 14:00 4 16:30 Age:7a11ans
Lieu de rendez-vous : Batiment communal, Court
Nbre participants a I'activité : 10 Nbre accompagnant(s) : 0
510 Peinture acrylique sur toile - Bienne Fr. 26.-
Les enfants s'initient a I'acrylique sur toile et réalisent une oeuvre qu'ils
peuvent emporter.
Heure : 9:00 a 11:00 Age:7a12ans
Lieu de rendez-vous : Bureau X-Projet, rte d'Aarberg 72, Bienne
Nbre participants a I'activité : 10 Nbre accompagnant(s) : 0
511 Lutte suisse - Péry Fr. 6.
Initiation a |a lutte suisse. Nouveau
Heure : 19:30 2 21:30 Age:8a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Local de lutte, rue du Collége 10, Péry
Nbre participants a I'activité : 20 Nbre accompagnant(s) : 0
Cette activité se passe dans la sciure |
512 Aventure zoo et trekking chameau - Lamboing Fr. 31.-
Visite de la ferme, faire connaissance et toucher différents animaux
exotiques. Trekking avec les chameaux.
Heure : 10:00 a 16:00 Age:7a14 ans
Lieu de rendez-vous : Poste, Lamboing
Nbre participants a I'activité : 15 Nbre accompagnant(s) : 0
513 Clin d'Ailes - Payerne Fr. 21.-
Visite guidée du musée de I'aviation militaire de Payerne et ensuite temps libre
pour les différentes activités du musée (simulateur). Nouveau
Heure : 11:00 & 18:00 Age:6a16ans
Lieu de rendez-vous : voir ci-dessous
Nbre participants a I'activité : 40 Nbre accompagnant(s) : 2
Transport en car.

Place du Marché Moutier 11h00, Aldi Tavannes 11h30,
rest. Couronne Sonceboz 11h40, arrét Ruis-de-Vaux La Neuveville 12h15.




514 Les secrets des animaux sauvages de nos foréts - Fr.11.-
Raimeux de Crémines
Recherche d'indices de présence et observation d'animaux sauvages dans
nos foréts.
Heure : 7:00 a 15:00 Age:7a16ans
Lieu de rendez-vous : Gare de Crémines
Nbre participants & I'activité : 6 Nbre accompagnant(s) :
Activité pour bon marcheur | Repas de midi offert.
515 Découverte des arts martiaux - Tramelan Fr. 16.-
Judo, Karaté-Do, Aikido, Kung-fu, Tai-Chi et Chi-Gong.
Heure : 9:30 a2 11:30 Age:62a10ans
Lieu de rendez-vous : Devant le Dojo, Pont 21, Tramelan
Nbre participants a l'activité : 30 Nbre accompagnant(s) :
516 Découverte des arts martiaux - Tramelan Fr. 16.-
Judo, Karaté-Do, Aikido, Kung-fu, Tai-Chi et Chi-Gong.
Heure : 14:00 a 16:00 Age:11a15ans
Lieu de rendez-vous : Devant le Dojo, Pont 21, Tramelan
Nbre participants a 'activité : 30 Nbre accompagnant(s) :
517 Promenade a poney - Péry Fr. 31.-
Balade en poney sur les hauteurs de Péry.
Heure : 10:00 & 14:00 Age:T74&16ans
Lieu de rendez-vous : Ecurie du Tillement, Jura 5, Péry
Nbre participants & I'activité : 10 Nbre accompagnant(s) :
Le monde des reptiles - La Chaux-de-Fonds Fr. 11.-

518

Découvre le métier de gardien d'animaux.

Heure : 14:00 4 16:30 Age:6a16ans
Lieu de rendez-vous : Vivarium, Zoo du Bois du Petit-Chateau, La Chaux-
de-Fonds

Nbre participants a I'activité : 8 Nbre accompagnant(s) :




519 Journée avec les chevaux - Cormoret Fr.31.-
Approche du cheval, legon d'équitation et promenade.
Heure : 9:30 4 16:00 Age:10a14 ans
Lieu de rendez-vous : Ecurie de la Closure, La Closure 7, Cormoret
Nbre participants a I'activité : 8 Nbre accompagnant(s) : 0
Cette activité s'adresse aux cavaliers avancés.

52( Atelier boomerangs - Sonceboz Fr. 31.-
Apprendre a construire, lancer et attraper avec méthode un véritable
boomerang de précision.
Heure : 9:30 2 16:30 Age:92a 16 ans
Lieu de rendez-vous : Administration communale, Sonceboz
Nbre participants a 'activité : 16 Nbre accompagnant(s) : 0

521 Chiens conducteurs de troupeau - Sonceboz Fr.6.-
Dans un péturage, les chiens vont chercher des moutons, les rassembler,
les guider et les mettre dans un enclos. Qu'est-ce qu'un mouton ? Que faire
de sa toison ? Nouveau
Heure : 9:30 a 11:.00 Age:9a15ans
Lieu de rendez-vous : Paroisse réformée, Sonceboz
Nbre participants a I'activité : 10 Nbre accompagnant(s) : 0

522 Journée multisports - Cortébert Fr. 26.-
Viens découvrir différents sports comme le vélo, le tennis, le football, le
basket et le ping-pong dans une ambiance sympa. Nouveau
Heure : 10:00 4 15:00 Age: 6216 ans
Lieu de rendez-vous : Club de tennis, Cortébert
Nbre participants a l'activité : 40 Nbre accompagnant(s) : 0

523 Danse moderne - Moutier Fr.6.-
Viens tlinitier & la danse moderne en tamusant et en apprenant une
chorégraphie. Nouveau
Heure : 14:00 a 17:00 Age: 11313 ans

Lieu de rendez-vous : Salle du Plak’Art, Hétel de ville 3, Moutier
Nbre participants a I'activité : 12 Nbre accompagnant(s) : 0




524 Lampe a huile - Tavannes Fr.11.-
Mettre du sable de couleur et des fleurs séchées colorées a ['intérieur d'une
bouteille et y verser de I'huile parfumée.
Heure : 9:00 & 11:00 Age:6a11ans
Lieu de rendez-vous : Festi-shop, Grand-Rue 15, Tavannes
Nbre participants a I'activité : 15 Nbre accompagnant(s) :
525 Cluedo nature - Moutier Fr.16.-
Enquéte sur la disparition d'un trésor avec 9 mammiféres suspects.
Découvre I'habitat, le régime alimentaire et les traces de ces 9 animaux.
Heure : 13:30 4 17:00 Age:7a11ans
Lieu de rendez-vous : Ancien stand de tir, Moutier
Nbre participants & l'activité : 15 Nbre accompagnant(s) :
526 Apprendre a faire son fromage de chévre - Monible Fr. 26.-
Viens passer une matinée a la fromagerie. Nouveau

Heure : 8:00 & 11:30 Age: 102416 ans
Lieu de rendez-vous : Fromagerie, Monible

Nbre participants a I'activité : 6 Nbre accompagnant(s) : 0

Pour diffuser vos idées,
confiez-nous vos imprimés...

RO O S

Ca roule.
Imprimerie Roos SA CH-2748 Crémines
Tél. +41 32 499 99 65 info@roossa.ch

Fax +41 32 499 90 60 www.roossa.ch




LISTE DES DONATEURS 2015

» Association Pro Juventute Arc Jurassien section de Courtelary, Moutier et
La Neuveville

* Toutes les communes du Jura bernois

* SysCo, Systéme de communication SA, Neuchatel

 (Clientis, Caisse d'Epargne CEC, Courtelary

* Sonceboz SA, Sonceboz

* (Galvanoplastie Gerber SA, Malleray

* Meérillat SA, Malleray

* Jean Baertschi SA, Crémines

* Novicar SA, Tramelan

* Ebauches Micromécanique Precitrame SA, Tramelan

* Boulangerie Hofmann, Reconvilier

* ProMoTion Tramelan - Coup d'Main

* Inelectro SA, Porrentruy

* Quincaillerie Cuenin SA, Tramelan

* Mamy-Lait, Courtelary

 Librairie Point-Virgule, Moutier

* Paroisse catholique romaine, Tramelan

* Paroisse catholique romaine, Malleray

* Paroisse catholique romaine, Moutier

* Paroisse catholique romaine, La Neuveville

* Paroisse protestante, Reconvilier

* Paroisse protestante, Sonceboz-Sonbeval

* Paroisse protestante, Malleray-Bévilard

» Paroisse protestante, Grandval

* Paroisse protestante, St-Imier

* Paroisse protestante, Tramelan

* Paroisse protestante, Ronchatel

» Paroisse protestante, La Ferriére

» Paroisse protestante, Sonvilier

* Paroisse protestante, Court

* Un grand merci a tous pour votre précieux soutien



TABLE DES MATIERES

Abeilles sauvages et fleurs des champs 206, 506
Aéromodélisme 336
Apprendre & cuisiner et 4 partager

un repas ensemble 432
Apprendre a faire son fromage de chévre 526
Atelier de Maureen, Sentier pieds nus 326
Aventure zoo et trekking chameau 312,512
Badminton 210, 310
Bain de meute 133
Balade nature

Serpentheon 104, 204, 205, 304, 404, 405, 504
Baptéme de I'air en hélicoptére 108, 208
Boomerang 420, 520
Boulangerie 200, 300, 400
Bowling...strike 112
C'est rigol'eau 141, 241
Canicross et atelier animalier 227,427
Chasse au trésor en canoé 209
Chasse au trésor et atelier

créatif au Musée de St.-Imier 124
Chiens conducteurs de troupeau 121, 221, 421, 521
Clin d'Ailes 513
Clownerie et cirque Vijoli 406
Cluedo nature 425, 525
Cormoret et ses ressources

en énergie hydraulique 316
Contes dans la nature 318
Couteau en silex 235
Croquet'Aventure et sentier pieds nus 134
Danse Hip Hop 239
Danse modern-Jazz-contemporain 238
Danse moderne 423, 523
Danse Zumba-Fitness-Dance 240
De la danse Jazz au Hip-Hop 125,126
Découverte des arts martiaux 515, 516
Découvre le déminage 328, 428
Destination Olympie 100
Devalchasss 330, 430
Ecole du zoo

Serpentheon 102, 202, 203, 302, 402, 403, 502
Escalade 225, 325
Escalade - 2 jours 2
Fabrication d'un petit pain 128
Fabrication d'une glace 130
Fauconnerie 500
Hum, le bon pain 229
Initiation & I'athlétisme 220, 320
Initiation a I'halthérophilie 303
Initiation a I'halthérophilie 505
Initiation & la plongée 408
Initiation au breackdance 411
Initiation au hip hop 1
Initiation au jazz 211
Initiation au nunchaku 306
Initiation au parapente 228
Initiation au ragga an
Initiation au tir sportif 107, 207
Je fais moi-méme ma pizza 123, 223, 323
Journée avec les chevaux 219, 319, 519

Journée multisports

Karting

LamAventure

Lampe a huile

Lapin de race Suisse
Lasergame

Lasergame

Le cadran solaire

Le cheval de la téte aux pieds
Le modélisme ferroviaire

Le monde des reptiles

Le quotidien des malvoyants

Lego Mindstorms — atelier de robotique 137,

Les animaux du zoo

Les chevaux de A-Z

Les secrets des animaux
sauvages de nos foréts
Lutte suisse

Magie et tours de table
Magie, 3 tours pour bluffer vos invités
Miam, une plante

Mieux connailre les anes
Pain et cuisson a I'ancienne
Parcours dans les arbres
Parcours de tir & l'arc
Peinture acrylique sur toile
Pompiers... pourquoi pas toi?
Poneys/anes: une rencontre
Promenade & poney
Sapeurs-pompiers

Savuoir faire du fromage
Semaine multisports

Soins aux animaux sauvage
Spéléologie

Swin-golf & la Caguerelle
Swisslabyrinthe

Tennis

Tennis de table

Tir & air comprimé

Tir & l'arbaléte

Tir a l'arc

Tout prés des abeilles
Train d'extinction et de sauvetage CFF
Un aprés-midi a la Ludo

Une journée a latelier

de créativité du Centre Paul Klee a Berne
Viens bricoler

Viens créer ta carte de visite

Visite d'un élevage de becs crochus (oiseaux)

Visite d'un fortin militaire de 1939-1945
Visite d'un service ambulance

Visite d'une fromagerie et

confection d'un fromage

Visite de la clinique vétérinaire

Visite de la radio RJB

Visite de la REGA

Visite de la scierie Paroz, veille de 230 ans
Visite du centre de tri postal

122,222, 322,

131,

114, 214, 314,

1186,

117, 217, 317,

142, 143, 144, 145,
244, 245, 332, 333,
127,128,

101, 201, 301,

113,

422,522
224,324
407
424, 524
508, 509
231,331
215, 415
115
118
419
518
248
138, 138
329, 429
218, 418

414,514
511
106
247
309
337
230
216,416
409

510

140

136
417,517
327

305

1

103

118

109

110
242,243
334, 336
307, 507
236, 237
431
503
401, 501
132, 232
313

105,

226
213,413
426
410
233, 234

135

308
315
321
120
212,412
246



Pasvac.15 - Bulletin d’inscription

Nom :

Prénom :

Adresse :

NPA / Localité :

Date de naissance :

Téléphone ou mobile :

Courriel :

Nom et prénom du représentant légal :

Activités choisies :

Lundi: N°® ou ou ou
Mardi : N°® ou ou ou
Mercredi : N° ou ou ou
Jeudi: N° ou ou ou
Vendredi : N°® ou ou ou
Accompagnant : [ Joui/[]non

Nom et prénom :

Activités que je souhaiterais accompagner
Lu Ma Me Je Ve
Lu Ma Me Je Ve

Je souhaite recevoir les informations des activités par courriel

Signature du représentant légal :
(Inscription pas validée sans signature)

[(Joui/[non

Nous attestons avoir pris connaissance des conditions générales et les acceptons.

Nous avons pris note que notre adresse sera communiquée aux participants de I'activité choisie



leapuels G2

8Z sjeujog-sdweys

Jeyonog |gor

s|oulaq einp np sasuesea-Jodassed




